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GIUSTIZIA
Il processo Marzotto 
resta a Milano
Resta a Milano il processo 
sulla presunta maxi 
evasione fiscale che 
sarebbe stata realizzata dal 
gruppo Marzotto tramite la 
vendita di Valentino 
fashion group al fondo 
Permira. La decisione si 
basa sul fatto che, in caso 
società con sede all’estero, 
la competenza viene 
assegnata in base al luogo 
dove è stato accertato il 
reato. L’accusa contesta 
l’evasione di imposte per 71 
milioni di euro su una 
plusvalenza di 200 milioni 
di euro.

LAVORO www.quotidianolavoro.ilsole24ore.com

La sentenza. Per la Ctr di Torino l’addizionale del 10% si applica solo al settore finanziario

Niente super tassa sui benefit
nelle «holding industriali»

Paolo Ludovici

pLa  Commissione  tributaria 
Provinciale di Torino, con la sen­
tenza n. 2207/6/2014, si è pronun­
ciata sull'applicabilità dell’addi­
zionale del 10% sulle azioni asse­
gnate all’amministratore di una 
holding industriale nell'ambito di 
un piano di stock grant. 

Aderendo in via prudenziale al­
l’interpretazione dell'agenzia del­
le Entrate, la “holding industriale”
aveva applicato l’addizionale del 
10% e aveva poi presentato istanza
di rimborso. La sentenza, pronun­
ciata in relazione al silenzio­rifiu­
to su tale istanza, è risultata favo­
revole al contribuente (si veda 
l’articolo alle pagine 27 e 28). 

L’addizionale è stata introdotta
dall'articolo 33 del Dl 78/2000 e si 
applica sulla porzione dei com­
pensi variabili (bonus, stock op­
tions e stock grants) che eccede la
retribuzione  fissa,  ma  limitata­

mente ai dirigenti di società del 
“settore  finanziario”. La norma 
trae origine dalle decisioni assun­
te in sede di G20 di Pittsburgh nel 
2009, sul presupposto che una po­
litica retributiva aggressiva possa 
accrescere i rischi sistemici deri­
vanti dall’andamento dei mercati 
finanziari. 

L’agenzia delle Entrate, con la
circolare n. 4/E del 15 febbraio 2011,
ha individuato i soggetti incisi dal­
la norma nelle società di cui all'ar­
ticolo 1 del Dlgs 87/1992, avente a 
oggetto la disciplina degli schemi 
di bilancio di enti creditizi ed isti­
tuti finanziarie. Per effetto di tale 
rimando,  l’agenzia  ha  incluso 
espressamente anche «le holding 
che assumono e/o gestiscono par­
tecipazioni in società finanziarie, 
creditizie o industriali». 

La sentenza contraddice que­
sta  interpretazione  per  diversi 
motivi, ampiamente condivisibi­
li.

Innanzitutto, questa inclusione
disattenderebbe la ratio ispiratri­
ce del decreto e sarebbe in contra­
sto con la relazione di accompa­
gnamento, che fa riferimento solo
alle banche e agli istituti finanziari
e con  la relazione tecnica, che 
menziona solo il settore dell’in­

termediazione monetaria e finan­
ziaria. Le holding industriali, in­
fatti, sono soggetti privi di ogni 
potere di destabilizzazione del­
l’economia, dal momento che la 
loro attività è rivolta principal­
mente (se non esclusivamente) a 
favore delle altre società del grup­
po.

In secondo luogo, l’estensione
alle holding industriali si porreb­
be in contrasto con la nuova disci­
plina degli intermediari finanzia­
ri, risultante dalla modifica all'ar­
ticolo 1 del Dlgs 87. Il richiamo a ta­
le normativa è essenziale perché 
manca una definizione fiscale di 
“settore  finanziario”. Sotto  tale 
profilo, la sentenza:

i) da un lato, afferma che le hol­
ding industriali erano incluse fino
al  31  maggio  2010  nell'elenco 
dell'articolo 1 del Dlgs 87 solo nella
misura  in  cui  erano  tenute  al­
l’iscrizione  in  apposito  albo 
(adempimento  poi  soppresso), 
senza che ciò ne determinasse 
l’automatica inclusione nel “set­
tore finanziario”; 

ii) dall’altro lato, confuta la tesi
dell’Agenzia che aveva enfatizza­
to la circostanza che, alla data di 
introduzione dell’addizionale, le 
holding industriali erano espres­

samente menzionate nell’articolo
1 del Dlgs 87, da cui avrebbe dovu­
to evincersi la volontà del legisla­
tore di incidere anche sulle hol­
ding industriali. Secondo la Ctr di 
Torino, tale circostanza non assu­
me alcun rilievo ai fini definitori, 
implicitamente affermando che il 
richiamo all’articolo 1 del Dlgs 87 
deve essere inteso come rinvio 
“mobile”, e cioè alla normativa di 
volta in volta vigente.

Gli argomenti sviluppati nella
sentenza pongono  interrogativi 
anche con riferimento ad altri sog­
getti sottoposti, secondo l’agenzia
delle Entrate, al prelievo addizio­
nale in esame. Si pensi al caso del 
settore del risparmio amministra­
to, laddove il dirigente dell’inter­
mediario si limita a eseguire gli or­
dini dei clienti senza assumere de­
cisioni che possano implicare «ef­
fetti  economici  potenzialmente 
distorsivi» per i mercati finanzia­
ri. Ma, estremizzando l'analisi, il 
medesimo risultato potrebbe ap­
plicarsi alle società che operano 
proprio nei settori idonei a creare 
rischi sistemici (a esempio, il tra­
ding “proprietario”) per quei diri­
genti che hanno un ruolo di mero 
back office o ausiliario.
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Smentita la tesi
dell’agenzia
delle Entrate
a favore del prelievo

Liquidazioni. Aggiornato il valore

Il coefficiente di rivalutazione
del Tfr a dicembre sale a 1,5
Nevio Bianchi
Pierpaolo Perrone

pA dicembre il coefficiente per
rivalutare le quote di trattamento
di fine rapporto (Tfr) accantona­
te al 31 dicembre 2013 è pari a 
1,500000. L’articolo 2120 del codi­
ce civile stabilisce che alla fine di 
ogni anno la quota di Tfr accanto­
nata deve essere rivalutata.

Per determinare il coefficiente
di rivalutazione del Tfr, o delle an­
ticipazioni, si parte dall’indice dei 
prezzi al consumo per le famiglie 
di operai e impiegati diffuso ogni 
mese dall’Istat, nel nostro caso 
quello “senza tabacchi lavorati”. 
In particolare, si calcola la diffe­
renza in percentuale tra il mese di 
dicembre dell’anno precedente, e 
il mese in cui si effettua la rivaluta­
zione. Poi si calcola il 75% della dif­
ferenza a cui si aggiunge, mensil­

mente, un tasso fisso di 0,125 (che 
su base annua è di 1,500). La som­
ma tra il 75% e il tasso fisso è il coef­
ficiente di rivalutazione per il cal­
colo del Tfr. L’indice Istat per di­
cembre è pari a 107,0.

A partire dai dati di gennaio
2011, la base di riferimento dell’in­
dice nazionale dei prezzi al consu­
mo per le famiglie di operai e im­
piegati è il 2010 (la base preceden­
te era 1995 = 100). La differenza in 
percentuale rispetto a dicembre 
2013, su cui si calcola il 75%, è 0. 
Pertanto il 75% è 0. A dicembre il 
tasso fisso è pari a 1,500. Somman­
do quindi il 75% (0) e il tasso fisso 
(1,500), si ottiene il coefficiente di 
rivalutazione 1,500, ovvero l’au­
mento per il solo tasso fisso, poi­
ché l’indice Istat è uguale a quello 
di dicembre 2013.

In caso di corresponsione di

una anticipazione del Tfr, il tasso 
di rivalutazione si applica sull’in­
tero importo accantonato fino al 
periodo di paga in cui l’erogazione
viene effettuata. Per il resto del­
l’anno l’aumento si applica, inve­
ce, solo sulla quota al netto dell’an­
ticipazione, quella che rimane a 
disposizione del datore di lavoro.

Non è soggetta a rivalutazione
la quota di trattamento di fine rap­
porto  versata  dai  lavoratori  ai 
Fondi di previdenza complemen­
tare. Deve invece essere rivaluta­
ta a cura del datore di lavoro la 
quota di Tfr maturata dal lavora­
tore dipendente di una azienda 
con almeno 50 dipendenti, che 
non ha aderito alla previdenza 
complementare. Come stabilito 
dal comma 755 dell’articolo 1 della 
legge finanziaria 2007, il tratta­
mento di fine rapporto maturato 

dai suddetti lavoratori a decorre­
re dal 1° gennaio 2007 deve essere 
trasferito al  fondo di  tesoreria 
presso l’Inps. Tuttavia anche se il 
datore di lavoro non ha più la di­
sponibilità finanziaria delle som­
me maturate dal dipendente, do­
vrà ugualmente gestirle dal punto
di vista contabile, compresa la ri­
valutazione delle quote.

Dal gennaio 2001 la rivalutazio­
ne del Tfr è soggetta all’imposta 
sostitutiva dell’11 per cento. Nor­
malmente l’imposta sostitutiva si 
calcola e si detrae dal Tfr al termi­
ne del periodo di imposta. Il versa­
mento deve essere effettuato a ti­
tolo di acconto (calcolandolo in 
misura pari al 90% della rivaluta­
zione maturata nell’anno prece­
dente) entro il 16 dicembre del­
l’anno di riferimento, tramite mo­
dello F24, con il codice tributo 1712,
e a titolo di saldo entro il 16 febbra­
io, sempre con modello F24, con il
codice tributo 1713, dell’anno suc­
cessivo. Si versa entro la stessa da­
ta del 16 febbraio anche l’imposta 
sostitutiva trattenuta preceden­
temente, in occasione della cessa­
zione del rapporto di lavoro du­
rante l’anno.
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In breve

I coefficienti annuali e mensili

Mesi

Tfr maturato fino
al periodo

compreso tra

Aumento prezzi al consumo operai e impiegati
Tasso
fisso
1,5%

Totale F+G
coefficiente
di rivalutaz.

(2)

Coefficiente
di rivalutaz.

progressivo (3)
Montante
mese (2)

Montante
progressivo

(3)Indice Istat Diff. (1) Incidenza % 75% di E
 1982 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 maggio 1982 a titolo di ex indennità di anzianità
Maggio — — 134,7 — — — — — — —
Dicembre 5-12 14/01/83 148,2 13,5 10,02227 7,516703 0,875 8,391703 8,391703 1,083917 1,083917
Da computare su quanto risultava accantonato al 31 Dicembre dell’anno precedente
Dicembre 1984 15-12 14/01/85 181,8 14,7 8,797127 6,597845 1,5 8,097845 30,13359 1,080978 1,301336
Dicembre 1985 15-12 14/01/86 197,4 15,6 8,580858 6,435643 1,5 7,935643 40,46053 1,079356 1,404605
Dicembre 1985 — — 103,5 (4) — — — —  —  —  — —
Dicembre 1986 15-12 14/01/87 108 4,5 4,347826 3,260869 1,5 4,760869 47,14767 1,047609 1,471467
Dicembre 1987 15-12 14/01/88 113,5 5,5 5,092592 3,819444 1,5 5,319444 54,97511 1,053194 1,549751
Dicembre 1988 15-12 14/01/89 119,7 6,2 5,462555 4,096916 1,5 5,596916 63,64894 1,055969 1,636489
Dicembre 1989 15-12 14/01/90 127,5 7,8 6,51629 4,887217 1,5 6,387217 74,41015 1,063872 1,741015
Dicembre 1989 — — 102,657(5) — — .— —  —  —  — — 
Dicembre 1990 15-12 14/01/91 109,2 6,5 6,373652 4,780239 1,5 6,280239 85,03554 1,062802 1,850355
Dicembre 1991 15-12 14/01/92 115,8 6,6 6,043956 4,532967 1,5 6,032967 96,19867 1,06033 1,961987
Dicembre 1991 — — 115,695(6) — — — — — — — —
Dicembre 1992 15-12 14/01/93 121,2 5,5 4,75741 3,568057 1,5 5,068057 106,1423 1,050681 2,061423
Dicembre 1992 — — 101,934 (7) — — — — — — — —
Dicembre 1993 15-12 14/01/94 106 4 3,988448 2,991336 1,5 4,491336 115,4009 1,044913 2,154009
Dicembre 1994 15-12 14195 110,3 4,3 4,056603 3,042452 1,5 4,542452 125,1854 1,045425 2,251854
Dicembre 1995 15-12 14/01/96 116,7 6,4 5,802357 4,351768 1,5 5,851768 138,3627 1,058518 2,383627
Dicembre 1995 — — 102,278 (8) — — — — — — — —
Dicembre 1996 15-12 14/01/97 104,9 2,6 2,562896 1,922172 1,5 3,422172 146,5199 1,034222 2,465199
Dicembre 1997 15-12 14/01/98 106,5 1,6 1,525262 1,143947 1,5 2,643947 153,0377 1,026439 2,530377
Dicembre 1998 15-12 14/01/99 108,1 1,6 1,502347 1,126761 1,5 2,626761 159,6844 1,026268 2,596844
Dicembre 1999 15-12 14/01/00 110,4 2,3 2,12766 1,595745 1,5 3,095745 167,7236 1,030957 2,677236
Dicembre 2000 15-12 14/01/01 113,4 3 2,717391 2,038043 1,5 3,538043 177,1958 1,03538 2,771958
Dicembre 2001 15-12 14/01/02 116 2,6 2,292769 1,719577 1,5 3,219577 186,1203 1,032196 2,861203
Dicembre 2002 15-12 14/01/03 119,1 3,1 2,672414 2,00431 1,5 3,50431 196,1168 1,035043 2,961468
Dicembre 2003 15-12 14/01/04 121,8 2,7 2,267003 1,700252 1,5 3,200252 205,6243 1,032003 3,056243
Dicembre 2004 15-12 14/01/05 123,9 2,1 1,724138 1,293103 1,5 2,793103 214,1607 1,027931 3,141607
Dicembre 2005 15-12 14/01/06 126,3 2,4 1,937046 1,452785 1,5 2,952785 223,4372 1,029528 3,234372
Dicembre 2006 15-12 14/01/07 128,4 2,1 1,662708 1,247031 1,5 2,747031 232,3221 1,02747 3,323221
Dicembre 2007 15-12 14/01/08 131,8 3,4 2,647975 1,985981 1,5 3,485981 243,9068 1,03486 3,439068
Dicembre 2008 15-12 14/01/09 134,5 2,7 2,048558 1,536419 1,5 3,036419 254,3492 1,030364 3,543492
Dicembre 2009 15-12 14/01/10 135,8 1,3 0,966543 0,724907 1,5 2,224907 262,2332 1,022249 3,622332
Dicembre 15-12 14/01/11 138,4 2,6 1,91458 1,435935 1,5 2,935935 272,8681 1,029359 3,72 868111
Dicembre 2010 — — -9 — — — — —
Dicembre 2011 15-12 14/01/12 104 4,4 3,17341 2,380058 1,5 3,880058 287,3356 1,038801 3,873356
Dicembre 2012 15-12 14/01/13 106,5 2,5 2,403846 1,802885 1,5 3,302885 300,1289 1,033029 4,001289
2013 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 Dicembre 2012 a titolo di Tfr
Gennaio 15-1  14-2 106,7 0,2 0,187793 0,140845 0,125 0,265845 301,1926 1,002658 4,011926
Febbraio 15-2  14-3 106,7 0,2 0,187793 0,140845 0,25 0,390845 301,6927 1,003908 4,016927
Marzo 15-3  14-4 106,9 0,4 0,375587 0,28169 0,375 0,65669 302,7565 1,006567 4,027565
Aprile 15-4  14-5 106,9 0,4 0,375587 0,28169 0,5 0,78169 303,2566 1,007817 4,032566
Maggio 15-5  14-6 106,9 0,4 0,375587 0,28169 0,625 0,90669 303,7568 1,009067 4,037568
Giugno 15-6  14-7 107,1 0,6 0,56338 0,422535 0,75 1,172535 304,8205 1,011725 4,048205
Luglio 15-7  14-8 107,2 0,7 0,657277 0,492958 0,875 1,367958 305,6025 1,01368 4,056025
Agosto 15-8  14-9 107,6 1,1 1,032864 0,774648 1 1,774648 307,2297 1,017746 4,072297
Settembre 15-9  14-10 107,2 0,7 0,657277 0,492958 1,125 1,617958 306,6028 1,01618 4,066028
Ottobre 15-10  14-11 107,1 0,6 0,56338 0,422535 1,25 1,672535 306,8212 1,016725 4,068212
Novembre 15-11  14-12 106,8 0,3 0,28169 0,211268 1,375 1,586268 306,476 1,015863 4,06476
Dicembre 15-12     14-1-14 107,1 0,6 0,56338 0,422535 1,5 1,922535 307,8215 1,019225 4,078215
2014 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 Dicembre 2013 a titolo di Tfr
Gennaio 15-1  14-2 107,3 0,2 0,186741 0,140056 0,125 0,265056 308,902430 1,00265056 4,08902430
Febbraio 15-2  14-3 107,2 0,1 0,093371 0,070028 0,25 0,320028 309,126618 1,00320028 4,09126618
Marzo 15-3  14-4 107,2 0,1 0,093371 0,070028 0,375 0,445028 309,636395 1,00445028 4,09636395
Aprile 15-4  14-5 107,4 0,3 0,280112 0,210084 0,5 0,710084 310,717350 1,00710084 4,10717350
Maggio 15-5  14-6 107,3 0,2 0,186741 0,140056 0,625 0,765056 310,941538 1,00765056 4,10941538
Giugno 15-6  14-7 107,4 0,3 0,280112 0,210084 0,75 0,960084 311,736904 1,00960084 4,11736904
Luglio 15-7  14-8 107,3 0,2 0,186741 0,140056 0,875 1,015056 311,961091 1,01015056 4,11961091
Agosto 15-8  14-9 107,5 0,4 0,373483 0,280112 1,000 1,280112 313,042047 1,01280112 4,13042047
Settembre 15-9  14-10 107,1 0,0 0,0 0,0 1,125 1,125 312,409467 1,01125000 4,12409467
Ottobre 15-10  14-11 107,2 0,1 0,93371 0,070028 1,250 1,320028 313,204833 1,01320028 4,13204833
Novembre 15-11  14-12 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,375 1,375000 313,429020 1,01375000 4,13429020
Dicembre 15-12 14-1-15 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 313,938797 1,01500000 4,13938797

NOTE (1) Anno 1982: dicembre su maggio. Dal 1983 al 2002: dicembre su dicembre. Per gli anni 2003 e 2004, mese di competenza sul mese di dicembre dell'anno 
precedente. (2) Il coefficiente della colonna “H” consente di determinare solo l'importo della rivalutazione; quello della colonna “L” consente di determinare il montante, cioè
capitale e rivalutazione; ad esempio, ipotizzando un Tfr al 31 dicembre 2002 di 516,46 euro, la rivalutazione al 31 dicembre 2003 si ottiene calcolando il 3,200252%; l'intero
ammontare (Tfr più rivalutazione si ottiene invece moltiplicando 516,46 x 1,03200252 = 532,99 euro). (3) Il coefficiente progressivo si usa soprattutto per determinare la 
“quota eccedente” che, ai sensi dell'articolo 17, comma 3, del Testo unico delle imposte sui redditi, deve essere scomputato dal Tfr per determinare il reddito di riferimento e,
quindi, l'aliquota in base alla quale la quota imponibile del Tfr deve essere tassata. La “quota eccedente” è quella parte della vecchia indennità di anzianità maturata in 
quanto il contratto prevedeva di considerare come base di calcolo un importo superiore a una mensilità. Ad esempio, un dirigente di azienda commerciale assunto il 1° 
gennaio 1978 e cessato il 31 dicembre 2003. Al 31 maggio 1982 l'indennità di anzianità è stata calcolata in base a una mensilità e mezza di servizio fino al 31 dicembre 1980 e 
in base a una mensilità fino al 31 maggio 1982. Ipotizzando una retribuzione di 1.032,91 euro si avrà 1.032,91 (una mensilità) x 4 anni + 5/12 = 4.562,04 e 516,46 (1/2 
mensilità) x 3 anni (fino al 31 dicembre 1980) = 1.549,37 per un totale complessivo di 6.111,41 euro. La quota eccedente è costituita da 1.549,37 che, in sede di tassazione del
Tfr al 31 dicembre 2003 deve essere detratta dal Tfr stesso solo ai fini della determinazione del reddito di riferimento dopo averla rivalutata del 205,624293 (colonna “I”). Per
ottenere il montante si moltiplica per 3,05624293 (colonna “M”). (4) Nuova serie 1985 = 100. (5) Nuova serie 1989 = 100. (6) È il nuovo indice ottenuto depurando il mese di
dicembre 1991 della voce “tabacchi lavorati” usciti dal paniere Istat dal febbraio 1992. (7) Nuova serie 1992 = 100. (8) Nuova serie 1995 = 100. (9) Nuova serie 2010 = 100.

PROFESSIONISTI/1
Siglato accordo
tra agrotecnici e Aisa
I soci dell’Associazione 
italiana scienze ambientali 
(Aisa) potranno accedere 
all’Albo professionale degli 
agrotecnici e degli agrotecnici 
laureati, dopo aver superato 
l’esame di Stato che abilita alla 
professione. Questo grazie a 
un accordo di collaborazione 
siglato ieri tra l’Aisa e il 
Collegio nazionale degli 
agrotecnici e degli agrotecnici 
laureati che prevede anche un 
percorso agevolato per gli 
iscritti nella sezione soci 
laureati esperti 
dell’Associazione italiana 
scienze ambientali.

PROFESSIONISTI/2
Dipartimenti di 
geologia a rischio 
Geologi a rischio estinzione per 
effetto della riforma Gelmini 
che ha determinato un 
accorpamento dei dipartimenti 
universitari. Questo l’allarme 
lanciato da Gian Vito Graziano, 
presidente del Consiglio 
nazionale dei geologi. La 
possibilità di invertire la 
tendenza è offerta dal progetto 
di legge 1533 all’esame della 
commissione Cultura della 
Camera che, modificando i 
vincoli numerici della riforma 
Gelmini, consentirebbe la 
creazione di dipartimenti 
omogenei per i settori 
disciplinari piccoli.

COMMERCIALISTI
Approfondimento 
sul Jobs act con 
Ichino 
«La semplificazione del diritto 
del lavoro e il contratto a tutele 
crescenti» saranno oggetto 
domani di un 
approfondimento dalla 
Commissione lavoro 
dell’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti 
contabili di Milano in 
collaborazione con il Gruppo 
nazionale Odcec area lavoro. 
All’evento, che avrà inizio alle 
9.30 presso la sede dell’Ordine 
in Corso Europa 11, parteciperà 
anche Pietro Ichino, membro 
della commissione Lavoro del 
Senato.

Ammortizzatori. Riduzione progressiva del 3% mensile dopo il primo trimestre 

Naspi a importo pieno per 3 mesi
Antonino Cannioto
Giuseppe Maccarone

pL’importo della nuova assicu­
razione sociale per l’impiego (Na­
spi) si ridurrà progressivamente 
del 3% mensile a partire dal primo 
giorno del quarto mese di fruizio­
ne. È questa una delle poche modi­
fiche apportate allo schema di de­
creto legislativo dopo l'esame della
Ragioneria generale dello Stato. 
Nella versione precedente era pre­
visto che la riduzione operasse a 
partire dal quinto mese, anticipato 
al quarto dal 2016.

La Naspi riguarderà tutti i dipen­
denti che perderanno involonta­
riamente il posto di lavoro. Gli unici
a restare fuori sono i lavoratori as­
sunti a tempo indeterminato dalle 
pubbliche amministrazioni di cui 
al Dlgs 165/2001 e degli operai agri­
coli (Oti e Otd) per i quali continua a
operare la specifica normativa a lo­
ro riservata. Saranno tutelate dalla 
Naspi anche le dimissioni per giu­
sta causa nonché le ipotesi di risolu­
zione  consensuale  sottoscritta 
presso la Dtl nell’ambito del tenta­
tivo obbligatorio di conciliazione 
introdotto dalla riforma Fornero.

Lo stato di disoccupazione, ac­
quisito accidentalmente e non vo­

lontariamente, è il primo dei requi­
siti necessari per che apre la porta al
sostegno economico. Accanto a 
questa prima condizione, se ne af­
fiancano altre 2 e i tre presupposti 
devono essere presenti contempo­
raneamente. Il potenziale benefi­
ciario deve, infatti, vantare contri­
buti versati per almeno 13 settima­

ne nei 4 anni antecedenti la perdita 
del lavoro e deve anche aver effetti­
vamente lavorato per 30 giorni (nel
primo schema di decreto erano 18 
giornate) nell’anno che precede la 
disoccupazione.

Il calcolo della nuova indennità
non si discosta da quello dell’Aspi. 
La base di computo è la retribuzio­

ne imponibile previdenziale che il 
lavoratore ha ricevuto negli ultimi 
4 anni. Di questa retribuzione se ne 
fa una media aritmetica (dividendo
la sommatoria per le settimane di 
contribuzione). Il risultato va mol­
tiplicato per 4,33 (al fine di rappor­
tarlo al mese). Se la retribuzione, 
così calcolata, risulta pari o inferio­
re a 1.195 euro (annualmente rivalu­
tabile), l’indennità è pari al 75% di 
tale importo. Nei casi in cui sia su­
periore, l’indennità corrisponde al 
75% di 1.195 euro aumentato del 25%
della differenza tra la retribuzione 
media mensile e 1.195 euro. È, in ogni
caso,  previsto  un  massimale  di 
1.300 euro soggetto a rivalutazione 
annuale.

Alla stregua di quanto previsto
per l’Aspi, sulla nuova indennità 
non si applica la ritenuta contribu­
tiva del 5,84% (contributo previsto 
dalla legge 41/1986). Nello schema 
di decreto un posto di rilevo viene 
assegnato alla cosiddetta “condi­
zionalità”. Rispolverando un con­
cetto datato, il cui reale rispetto è da
indagare, viene previsto che il be­
neficiario partecipi regolarmente 
alle politiche attive proposte dai 
servizi per l’impiego. 

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Il confronto

Caratteristiche e requisiti di Aspi e Naspi

Aspi Naspi
STATO DI DISOCCUPAZIONE INVOLONTARIO
Sì Sì (1)
ANZIANITÀ CONTRIBUTIVA
Due anni Non richiesta

REQUISITO CONTRIBUTIVO 
Almeno 1 anno di 
contributi nei 2 anni 
precedenti la 
disoccupazione

13 settimane di contributi nei 4 anni 
precedenti la disoccupazione (1) e 30 
giorni di lavoro effettivo nei 12 mesi 
precedenti la disoccupazione (1) 

DURATA, NEL 2015
Da 10, 12 o 16 mesi 
in base all'età 
del lavoratore

Metà delle settimane di contribuzione 
degli ultimi 4 anni. Dal 2017 massimo 
78 settimane

Nota: Fonte: 

Nota: 1) le tre condizioni devono sussistere contemporaneamente

RELOCATION
IN SVIZZERA
per persone fisiche e aziende

Albula Advisors SA
Via F. Pelli 13A, Lugano

Tel.: 0041 91 210 35 00
relocation@albula-advisors.com


